
 

 

 

  
  

 

1 

 

257631/2025-ΦΕΚ 5227 Β/30-09-2025 

 

www.docman.gr 

257631/2025-ΦΕΚ 5227 Β/30-09-2025 

2η Τροποποίηση της υπ' αρ. 270/170279/ 02.06.2023 απόφασης του Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθορισμός λεπτομερειών χορήγησης του Μέτρου 

συνδεδεμένης στήριξης στον τομέα πρόβειου και αίγειου κρέατος, σύμφωνα με την 

παρέμβαση Π1-32.3Στήριξη Συνδεδεμένου Εισοδήματος Ζωική Παραγωγή, του 

εγκεκριμένου Στρατηγικού Σχεδίου της Ελλάδας για την ΚΑΠ 2023-2027» (Β' 3702). 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 

Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας "Εθνικό Μητρώο 

Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε” και άλλες διατάξεις» (Α' 61) και ιδίως την παρ. 32 του άρθρου 

63 αυτού. 

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α' 98) το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α' 133). 

3. Τα άρθρα 13 έως 29 του ν. 2637/1998 «Σύσταση Οργανισμού Πιστοποίησης Λογαριασμών, 

Οργανισμού Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και 

Εγγυήσεων, Οργανισμού Πιστοποίησης και Επίβλεψης Γεωργικών Προϊόντων, Γενικών 

Διευθύνσεων και θέσεων προσωπικού στο Υπουργείο Γεωργίας και "Εταιρείας Αξιοποίησης 

Αγροτικής Γης” Α.Ε. και άλλες διατάξεις» (Α' 200). 

4. Την περ. α' της παρ. 2 άρθρου 62 του ν. 4235/2014 «Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και 

κυρώσεις στην εφαρμογή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους τομείς των τροφίμων, 

των ζωοτροφών και της υγείας και προστασίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας 

του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α' 32), όπως η παρ. 2 τροποποιήθηκε 

με την παρ. 2 του άρθρου 46 του ν. 4384/2016 «Αγροτικοί συνεταιρισμοί, μορφές συλλογικής 

οργάνωσης του αγροτικού χώρου και άλλες διατάξεις» (Α' 78). 

5. Τις παρ. 1,2 και 3 του άρθρου 1 του ν. 1338/1983 «Εφαρμογή του Κοινοτικού δικαίου» (Α' 

34), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 6 του ν. 1440/1984 «Συμμετοχή της Ελλάδας στο 

κεφάλαιο, στα αποθεματικά και στις προβλέψεις της Ευρωπαϊκής Κοινότητας "Άνθρακος και 

Χάλυβος” και του Οργανισμού Εφοδιασμού ΕΥΡΑΤΟΜ» (Α' 70) και του άρθρου 65 του ν. 

1892/1990 (Α' 101). 

6. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

2ας Δεκεμβρίου 2021 «σχετικά με τη θέσπιση κανόνων για τη στήριξη των στρατηγικών 

σχεδίων που πρέπει να καταρτίζονται από τα κράτη μέλη στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής 

πολιτικής (στρατηγικά σχέδια για την ΚΓΠ) και να χρηματοδοτούνται από το Ευρωπαϊκό 

Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής 

Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1305/2013 και (ΕΕ) αριθ. 

1307/2013» και ιδίως την παρ. 4 του άρθρου 123 αυτού. 

7. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

2ας Δεκεμβρίου 2021 σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και την παρακολούθηση 

της κοινής γεωργικής πολιτικής και την κατάργηση του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013. 



 

 

 

  
  

 

2 

 

257631/2025-ΦΕΚ 5227 Β/30-09-2025 

 

www.docman.gr 

8. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2021/2290 της Επιτροπής της 21ης Δεκεμβρίου 2021, 

σχετικά με τη θέσπιση κανόνων για τις μεθόδους υπολογισμού των κοινών δεικτών εκροών και 

αποτελεσμάτων που καθορίζονται στο παράρτημα I του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, σχετικά με τη θέσπιση κανόνων για τη 

στήριξη των στρατηγικών σχεδίων, που πρέπει να καταρτίζονται από τα κράτη μέλη στο 

πλαίσιο της κοινής γεωργικής πολιτικής (στρατηγικά σχέδια για την ΚΑΠ) και να 

χρηματοδοτούνται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) και το Ευρωπαϊκό 

Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση των κανονισμών (ΕΕ) 

αριθ. 1305/2013 και (ΕΕ) αριθ. 1307/2013. 

9. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2022/1475 της Επιτροπής της 6ης Σεπτεμβρίου 2022 για 

τον καθορισμό λεπτομερών κανόνων εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά την αξιολόγηση των στρατηγικών 

σχεδίων για την ΚΓΠ και την παροχή πληροφοριών για σκοπούς παρακολούθησης και 

αξιολόγησης. 

10. Τον κατ' εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2023/370 της Επιτροπής της 13 ης Δεκεμβρίου 

2022 για τη συμπλήρωση του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου όσον αφορά τις διαδικασίες, τις προθεσμίες υποβολής από τα κράτη μέλη των 

αιτημάτων για τροποποίηση των στρατηγικών σχεδίων για την ΚΓΠ και τις περαιτέρω 

περιπτώσεις για τις οποίες δεν ισχύει ο μέγιστος αριθμός τροποποιήσεων των στρατηγικών 

σχεδίων για την ΚΓΠ. 

11. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2023/130 της Επιτροπής της 18ης Ιανουαρίου 2023 

σχετικά με τη θέσπιση κανόνων εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για την παρουσίαση του περιεχομένου της ετήσιας έκθεσης 

επιδόσεων. 

12. Τον κατ' εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2022/1172 της Επιτροπής της 4ης Μαΐου 2022 

για τη συμπλήρωση του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου όσον αφορά το ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγχου στην κοινή 

γεωργική πολιτική και την εφαρμογή και τον υπολογισμό των διοικητικών κυρώσεων για την 

αιρεσιμότητα. 

13. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2022/1173 της Επιτροπής της 31ης Μαΐου 2022 για τη 

θέσπιση κανόνων εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 

και του Συμβουλίου όσον αφορά το ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγχου στην 

κοινή γεωργική πολιτική. 

14. Την υπό στοιχεία. C (2022) 8270 final/21.11.2022 απόφαση της Επιτροπής των 

Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων, για την έγκριση του στρατηγικού σχεδίου της Ελλάδας για την ΚΠΓ 

2023-2027. 

15. Τον Κανονισμό (EE) 2016/429 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

9ης Μαρτίου 2016, σχετικά με τις μεταδοτικές νόσους των ζώων και για την τροποποίηση και 

την κατάργηση ορισμένων πράξεων στον τομέα της υγείας των ζώων («νόμος για την υγεία 

των ζώων»). 

16. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α' 

138). 



 

 

 

  
  

 

3 

 

257631/2025-ΦΕΚ 5227 Β/30-09-2025 

 

www.docman.gr 

17. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 91). 

18. Την υπ' αρ. 2748/1.11.2024 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων, Χρήστο Κέλλα» (Β' 6049). 

19. Την υπ' αρ. 2618/13-10-2022 κοινή απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων 

και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Διάρθρωση και αρμοδιότητες των Ειδικών 

Υπηρεσιών του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) 2023-2027» (Β' 

5375). 

20. Την υπ' αρ. 885/13-03-2023 απόφαση Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

«Ορισμός Ενδιάμεσων Φορέων (ΕΦ) των Παρεμβάσεων Άμεσων Ενισχύσεων και των 

Τομεακών Προγραμμάτων του Πυλώνα Ι του ΣΣ ΚΑΠ και ανάθεση καθηκόντων σε αυτούς» 

(ΑΔΑ: 6Ρ2Ρ4653ΠΓ-Σ0Α). 

21. Την υπ' αρ. 1040/28-03-2023 απόφαση του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων «Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) Άμεσων Ενισχύσεων ΣΣ ΚΑΠ» (Β' 

2179). 

22. Την υπ' αρ. 519/135068/5.5.2023 απόφαση του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων «Καθορισμός οριζοντίων θεμάτων για την εφαρμογή των παρεμβάσεων άμεσων 

ενισχύσεων, σύμφωνα με τις δια τάξεις του Καν. (ΕΕ) 2021/2115 και το Στρατηγικό Σχέδιο 

της Ελλάδας για την ΚΑΠ 2023. 2027» (Β' 3071), όπως ισχύει κάθε φορά. 

23. Την υπ' αρ. 520/135074/5-5-2023 απόφαση Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων «Καθορισμός λεπτομερειών για την εφαρμογή της βασικής εισοδηματικής 

στήριξης, της συμπληρωματικής αναδιανεμητικής εισοδηματικής στήριξης και της 

συμπληρωματικής εισοδηματικής στήριξης για γεωργούς νεαρής ηλικίας, σύμφωνα με τις 

διατάξεις του Καν. (ΕΕ) 2021/2115 και το Στρατηγικό Σχέδιο της Ελλάδας για την ΚΑΠ 2023-

2027» (Β' 3072). 

24. Την υπ' αρ. 3075/6.11.2023 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Ενωσιακών Πόρων και 

Υποδομών «Έγκριση του προγράμματος Τεχνικής Βοήθειας συγχρηματοδοτούμενων 

ενεργειών του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής». 

25. Την υπ' αρ. 263493/27.07.2004 κοινή υπουργική απόφαση «Συμπληρωματικά μέτρα για 

την εφαρμογή του συστήματος αναγνώρισης και καταγραφής των εκμεταλλεύσεων 

αιγοπροβάτων και του ζωικού τους κεφαλαίου σε εφαρμογή του Καν. (ΕΚ) 21/2004 του 

Συμβουλίου» (Β' 1253), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει κάθε φορά. 

26. Τον ν. 5035/2023 «Ενιαίο ρυθμιστικό πλαίσιο για την οργάνωση και λειτουργία του 

Ελληνικού Γεωργικού Οργανισμού ΔΗΜΗΤΡΑ, σύσταση και λειτουργία φορέα διαχείρισης 

Παραδοσιακού Ελαιώνα Άμφισσας και άλλες διατάξεις για την ενίσχυση της αγροτικής 

ανάπτυξης» (Α' 76). 

27. Την υπ' αρ. 4912/120862/2015 υπουργική απόφαση «Καθορισμός των όρων και των 

απαιτήσεων παραγωγής και διάθεσης τροφίμων οικοτεχνικής παρασκευής και των διαδικασιών 

καταχώρισης των μονάδων παρασκευής αυτών στο Κεντρικό Ηλεκτρονικό Μητρώο 

Οικοτεχνίας (ΚΗΜΟ)» (Β' 2468). 



 

 

 

  
  

 

4 

 

257631/2025-ΦΕΚ 5227 Β/30-09-2025 

 

www.docman.gr 

28. Την υπ' αρ. 1483/74804/2017 υπουργική απόφαση «Τροποποίηση και συμπλήρωση της 

αριθμ. πρωτ: 4912/120862/5.11.2015 υπουργική απόφαση με θέμα "Καθορισμός των όρων και 

των απαιτήσεων παραγωγής και διάθεσης τροφίμων οικοτεχνικής παρασκευής και των 

διαδικασιών καταχώρισης των μονάδων παρασκευής αυτών στο Κεντρικό Ηλεκτρονικό 

Μητρώο Οικοτεχνίας (ΚΗΜΟ)”» (Β' 2635). 

29. Την υπ' αρ. 838/51008/2019 υπουργική απόφαση «Μέτρα ελέγχου της αγοράς του 

γάλακτος» (Β' 964). 

30. Την υπ' αρ. 270/170279/02.06.2023 απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων «Καθορισμός λεπτομερειών χορήγησης του Μέτρου συνδεδεμένης στήριξης στον 

τομέα πρόβειου και αίγειου κρέατος, σύμφωνα με την παρέμβαση Π1-32.3-Στήριξη 

Συνδεδεμένου Εισοδήματος Ζωική Παραγωγή, του εγκεκριμένου Στρατηγικού Σχεδίου της 

Ελλάδας για την ΚΑΠ 2023-2027» (Β' 3702). 

31. Την υπ' αρ. 369596/26.11.2024 τροποποίηση της υπ' αρ. 270/170279/02.06.2023 απόφαση 

του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθορισμός λεπτομερειών χορήγησης 

του Μέτρου συνδεδεμένης στήριξης στον τομέα πρόβειου και αίγειου κρέατος, σύμφωνα με 

την παρέμβαση Π1-32.3-Στήριξη Συνδεδεμένου Εισοδήματος Ζωική Παραγωγή, του 

εγκεκριμένου Στρατηγικού Σχεδίου της Ελλάδας για την ΚΑΠ 2023-2027» (Β' 6604). 

32. Το υπ' αρ. 37394/04.06.2025 έγγραφο του ΟΠΕΚΕΠΕ «ΚΑΠ 2023-2027: Προκαταρκτικά 

ευρήματα Ευρωπαϊκού Ελεγκτικού Συνεδρίου». 

33. Το υπ' αρ. 152227/06.06.2025 έγγραφο της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης ΣΣ ΚΑΠ 

«Προϋπόθεση χορήγησης συνδεδεμένης ενίσχυσης μέσω της παρέμβασης Π1-32.3 Στήριξη 

Συνδεδεμένου Εισοδήματος Ζωική Παραγωγή». 

34. Την υπ' αρ. 192238/15-7-2025 σύμφωνη γνώμη της ΕΥΔ ΚΑΠ. 

35. Την υπ' αρ. 52361/05-09/2025 σύμφωνη γνώμη του ΟΠΕΚΕΠΕ. 

36. Το από 15-09-2025 ενημερωτικό σημείωμα της Διεύθυνσης Συστημάτων Εκτροφής Ζώων 

(ΔΣΕΖ). 

37. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ. 

38. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

2η Τροποποίηση της υπ' αρ. 270/170279/ 02.06.2023 (Β' 3702) της απόφασης 

Η υπ' αρ. 270/170279/02.06.2023 απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων «Καθορισμός λεπτομερειών χορήγησης του Μέτρου συνδεδεμένης στήριξης στον 

τομέα πρόβειου και αίγειου κρέατος, σύμφωνα με την παρέμβαση Π1-32.3-Στήριξη 

Συνδεδεμένου Εισοδήματος Ζωική Παραγωγή, του εγκεκριμένου Στρατηγικού Σχεδίου της 

Ελλάδας για την ΚΑΠ 20232027» (Β' 3702) τροποποιείται ως ακολούθως: 



 

 

 

  
  

 

5 

 

257631/2025-ΦΕΚ 5227 Β/30-09-2025 

 

www.docman.gr 

Η παρ. 2 του άρθρου 5 αντικαθίσταται ως ακολούθως: 

«2. Να διατηρούν στην εκμετάλλευσή τους αριθμό προβατίνων ή/και αιγών, που έχουν 

δηλώσει στο σχετικό πεδίο της αίτησης, έως την ετήσια απογραφή του έτους ενίσχυσης της εν 

λόγω εκμετάλλευσης στο Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό Σύστημα Κτηνιατρικής (Ο.Π.Σ.Κ.) 

του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σύμφωνα με τα όσα προβλέπονται στην 

παρ. Β του άρθρου 8 της υπ' αρ. 263493/27.07.2004 κοινής υπουργικής απόφασης όπως 

τροποποιήθηκε με το στοιχείο στ) του άρθρου 2 της υπ' αρ. 134167/ 12-05-2011 απόφασης. 

Η παρ. 5 του άρθρου 3 αντικαθίσταται ως ακολούθως: 

«5. Συμμετέχουν σε πρόγραμμα AKIS, όπως για παράδειγμα παροχής συμβουλευτικής 

υποστήριξης, κ.λ.π. μετά την 1/1/2025». 

Άρθρο 2 

Ισχύς Δημοσίευση 

Η παρούσα απόφαση εφαρμόζεται από το έτος ενίσχυσης 2025 και για τα επόμενα έτη έως το 

έτος ενίσχυσης 2027. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 24 Σεπτεμβρίου 2025 

 


